Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 08/2025

8ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos: Elaine

do Nascimento Kale, Daniela Vianna Silva Sartorato, Cristiane da Silva, Gilziane Faria

Fonseca Martins Corrêa, Alexon Soares Cipriano, Luiz Carlos Bindaco, Marli  Lima

Spolodorio, Valquíria Salvador Bernabé e Gilson Batista Soares. O Conselheiro João

Albano Vargas Custódio não pode comparecer, por ter motivo de saúde de familiar e

foi  substituído por sua suplente Andreia Dan. Também estiveram presentes nesta

reunião a Presidente do Instituto Danielly Brandão Távora, membros do Comitê de

Investimentos Cláudia Prúcoli Massini, Luciane de Oliveira Pope Mion, Jackson José

Ceccon, Dayse Modesto Correa, Hudson Dessaune da Silva, e a Controladora Interna

do  Instituto  Nina  Lúcia  Rangel  Hosken.  Este  Conselho  solicitou  reunião  com  a

empresa LDB consultoria, que foi representada pelo senhor Marcos Almeida, que se

apresentou através de videoconferência, para sanar algumas dúvidas pertinentes a

Carteira de Investimentos, que surgiram após as análises dos Relatórios de Gestão e

Atuarial  do  ano de 2024.  No início  da  reunião,  questionou-se sobre  o porque da

diferença entre os resultados do IPACI e outros Institutos que também são clientes da

mesma consultoria. Em resposta, o senhor Marcos cita a alta volatilidade no mercado,

esclarece que nosso Instituto é investidor de longo prazo, e diante do mercado local

que apresenta grande variação de riscos motivados por problemas políticos, fiscais e

inflação, passou-se a olhar para o mercado internacional,  buscando ativos menos

voláteis e investimentos de curso prazo. Objetivamente a Carteira de investimentos

deste Instituto está com um percentual marcado a mercado enquanto os que tiveram

melhor desempenho estavam com os recursos alocados com marcação na curva,

além de maior percentual de investimentos em renda variável, menor em mercado

local  e  maior  em  mercado  externo,  em  relação  a  nossa  carteira  em  2024.  Ele

complementa que cada investidor tem seu “time” e que o IPACI está no caminho certo

para buscar resultados. Questionou-se sobre a avaliação que apontavam ser mais

vantajoso na curva, porque não foi indicado mudança de estratégia nos investimentos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360031003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 08/2025

durante o Exercício? E qual a periodicidade destas análises durante o ano? Marcos

responde que é consolidado mensalmente, e a presidente complementa que estas

análises são acompanhadas no mesmo período pelo Comitê de investimentos que

elabora relatório para aprovação do Conselho Fiscal e que tais relatórios e Atas ficam

disponíveis  no Portal  da Transparência do Instituto  para conhecimento público.  O

Consultor também afirma que não há ilegalidade alguma em seguir a marcação a

mercado, e que o problema pode ser ficar na marcação à curva sem algum respaldo.

Marcos esclarece quanto  a aplicação em renda variável  é  permitida mas que no

momento o mercado indica maior risco para tal investimento. Por fim, reafirma que o

cenário atual aponta para aderência a aplicação na curva para diminuir a volatilidade

da  carteira.  Encerrada  a  reunião  com  o  Senhor  Marcos,  permaneceram  os

esclarecimentos  junto  ao  Comitê  de  Investimentos  que  informou  que  já  foram

realocados 90 bilhões em títulos com marcação na curva com vencimento em 2045.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerra-se  às 16:50  (dezesseis  horas  e  cinquenta

minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente

Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa
Primeira Secretária

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

CRISTIANE DA
SILVA:0774312
8741

Assinado de forma digital
por CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
Dados: 2025.04.15 17:00:21
-03'00'

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703

Assinado de forma digital por GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS CORREA:11020739703 Dados: 2025.04.15 17:01:16 -03'00'

DANIELA
VIANNA SILVA
SARTORATO:027
79477741

Assinado de forma digital por DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741 Dados: 2025.04.15 17:03:33 -03'00'

GILSON BATISTA
SOARES:076044707
18

Assinado de forma digital por GILSON BATISTA SOARES:07604470718 Dados: 2025.04.15 17:04:44 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360031003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 08/2025

Marli Lima Spolodore
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

Andreia Dan
Suplente

LUIZ CARLOS
BINDACO:903861
08749

Assinado de forma digital por LUIZ CARLOS BINDACO:90386108749 Dados: 2025.04.15 16:55:06 -03'00'

VALQUIRIA
SALVADOR
BERNABE:07658928
712

Assinado de forma digital por VALQUIRIA SALVADOR BERNABE:07658928712 Dados: 2025.04.15 16:55:49 -03'00'

ALEXON
SOARES
CIPRIANO:0
3486512790

Assinado de forma
digital por ALEXON
SOARES
CIPRIANO:034865127
90
Dados: 2025.04.15
16:58:04 -03'00'

ANDREIA
DAN:873299
72720

Assinado de forma digital por ANDREIA DAN:87329972720 Dados: 2025.04.15 16:58:47 -03'00'

MARLI LIMA
SPOLODORIO:72
643986768

Assinado de forma digital por MARLI LIMA SPOLODORIO:72643986768 Dados: 2025.04.15 16:59:33 -03'00'

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado de forma digital por ELAINE DO NASCIMENTO KALE:07143948748 Dados: 2025.04.15 17:02:10 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360031003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5